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Landeskirchen  
 
Bremische Ev. Kirche 
Susanne Fleischmann  
Tel.: 0421/5597-327  
E-Mail: klimaschutz@kirche-bremen.de  
www.kirche-bremen.de/themen/klimaschutz.php 
 
Ev. Kirche in Baden 
Sonja Klingberg-Adler 
Tel.: 0721/9175-825 
E-Mail: sonja.klingberg-adler@ekiba.de 
www.ekiba.de/bue 
 
Ev. Kirche Berlin-Brandenburg-schlesische Oberlausitz 
Dr. Jörn Budde (Sprengel Görlitz) 
Tel.: 0151/75049758 
E-Mail: j.budde@ekbo.de 
www.ekbo.de/wir/umwelt-klimaschutz.html 
 
Janes von Moers (Sprengel Berlin) 
Tel.: 0170/1482818 
E-Mail: j.moers@ekbo.de 
 
Fabian Küstner (Sprengel Potsdam) 
Tel.: 0151/44570558 
E-Mail: f.kuestner@ekbo.de 
 
Ev.-luth. Landeskirche Hannovers 
Ulrike Wolf  
Klimafreundliche Landnutzung und Öffentlichkeitsarbeit 
Tel.: 0511/1241-534 
E-Mail: wolf@kirchliche-dienste.de  
www.kirche-umwelt.de 
Bernhard Zahner 
Energetische Gebäudesanierung und Energiemanagement 
Tel.: 0511/1241-490 
E-Mail: zahner@kirchliche-dienste.de  
Tobias Pütz 
Klimaschutz in kirchlichen Kindertagesstätten 
Tel.: 0511/1241-464 
E-Mail: puetz@kirchliche-dienste.de  
Anna Schöps 
Klimaschutz in kirchlichen Kindertagesstätten 
Tel.: 0511/1241-604 
E-Mail: schoeps@kirchliche-dienste.de  
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Ev. Kirche in Hessen und Nassau 
Kathrin Saudhof 
Tel.: 06131/28744-52 
E-Mail: k.saudhof@zgv.info  
www.ekhn.de/service/angebote/nachhaltigkeit-und-schoepfung/klimaschutz.html 
 
Peter Tampe 
Tel.: 06151/405-172 
E-Mail: Peter.Tampe@EKHN-KV.DE 
 
Ev. Kirche von Kurhessen-Waldeck 
Stefan Weiß 
Tel.: 0561/9378-337 
E-Mail: stefan.weiss@ekkw.de 
www.ekkw.de/service/umweltfragen/11532.htm 
 
Evangelisch-Lutherische Kirche in Norddeutschland  
 
Klaudia Morkramer (Mobilität) 
Tel.: 040/306 20-1417 
E-Mail: klaudia.morkramer@umwelt.nordkirche.de  
www.umwelt-nordkirche.de/kontakt.html 
 
Oke Dethlefsen (Gebäude) 
Tel.: 040/306 20-1415 
E-Mail: oke.dethlefsen@umwelt.nordkirche.de  
 
Annette Piening (Gebäude) 
Tel.: 040 306 20-1416  
E-Mail: annette.piening@umwelt.nordkirche.de  
 
Ev.-Luth. Kirche in Oldenburg 
Mela Determann und Nicole Rosenboom 
Tel.: 0441 7701-168 und -170 
umwelt@kirche-oldenburg.de 
http://umwelt.kirche-oldenburg.de/ 
 
Ev. Kirche der Pfalz 
Sibylle Wiesemann 
Tel.: 06232/6715-18 
E-Mail: wiesemann@frieden-umwelt-pfalz.de 
www.frieden-umwelt-pfalz.de/index.php?id=293 
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Ev. Kirche von Westfalen 
Sabine Jellinghaus 
Tel.: 02304/755-334 
E-Mail: Sabine.Jellinghaus@kircheundgesellschaft.de 
www.klimaschutz-ekvw.de 
 
Dorothee Albrecht 
Tel.: 02304/755 -337 
E-Mail: Dorothee.Albrecht@kircheundgesellschaft.de 
 
Hans-Jürgen Hörner 
Tel.: 02361/206 205 
hans-juergen.hoerner@kk-ekvw.de 
 
Ev.-Luth. Kirchenkreis Hamburg-Ost 
Christian Seiberth 
Tel.: 040/519000-745 
E-Mail: c.seiberth@kirche-hamburg-ost.de 
www.diakonieundbildung.de 
 
Ev.-Luth. Kirchenkreis Hamburg-West/Südholstein  
Lena Kühl 
Tel.: 040/58 95 02 58 
E-Mail: Lena.Kuehl@kirchenkreis-hhsh.de 
www.klimaschutz-hhsh.de 
 
 
Bistümer 
 
Bistum Eichstätt 
Bernd Grünauer 
Tel.: 08421/50-663  
E-Mail: bgruenauer@bistum-eichstaett.de 
www.bistum-eichstaett.de/umwelt/klimaschutzkonzept 
 
Bistum Hildesheim 
N.N. 
Tel.: 05121/307 255 
E-Mail: klimaschutzinitiative@bistum-hildesheim.de  
www.bistum-hildesheim.de/kirche-gesellschaft/umweltschutz-
klimaschutz/klimaschutzinitiative/ 
 
Bistum Trier 
Charlotte Kleinwächter 
Tel.: 0651/7105 564   
E-Mail: Charlotte.Kleinwaechter@bgv-trier.de 
http://energiebewusst.bistum-trier.de/ 
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Erzbistum Bamberg 
Leonhard Waldmüller  
Tel.: 0951/502 2824  
E-Mail: leonhard.waldmueller@erzbistum-bamberg.de 
 
Erzdiözese Freiburg 
Christine Zachmann 
Tel.: 0761/2188-305 
E-Mail: christine.zachmann@ordinariat-freiburg.de   
www.energie-beauftragte.de/html/content/referat_umwelt_energie.html?& 
 
Erzbistum Köln 
Christian Scholz  
Tel.: 0221/1642-1183 
E-Mail: christian.scholz@erzbistum-koeln.de 
www.erzbistum-koeln.de/erzbistum/moveo/ 
 
Thomas Ehses  
Telefon: 0221/1642-1182 
E-Mail: thomas.ehses@erzbistum-koeln.de 
 
Erzbistum Paderborn 
Dipl. Ing. Katrin Käuper („Energieoffensive“) 
Tel.: 05251/125 1461 
E-Mail: katrin.kaeuper@erzbistum-paderborn.de 
www.energieoffensive-erzbistum-paderborn.de 
 
Dipl. Ing. Nikolas Müller („Energieoffensive“) 
Tel.: 05251/125 1572 
E-Mail: nikolas.mueller@erzbistum-paderborn.de 
 
 
 
 
 
 
Korrekturen und Ergänzungen bitte an: 
Projektbüro Klimaschutz der EKD 
Forschungsstätte der Ev. Studiengemeinschaft e.V. (FEST) 
Dr. Oliver Foltin 
Schmeilweg 5 
69118 Heidelberg 
Tel.: 06221/9122-33 
E-Mail: oliver.foltin@fest-heidelberg.de  
www.projektbuero-klimaschutz.de 
 
	
Das Projektbüro Klimaschutz wird finanziert durch die  
 	


